
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 203/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 117/2019 
Tipo: Menor peço por item  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SHOWS PIROTÉCNICOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, EM EVENTOS REALIZADOS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
82 02.02.02.04.122.0005.2006.3.3.90.39.00 
86 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

398 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.39.00 
464 02.05.04.08.244.0034.2111.3.3.90.39.00 
469 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.39.00 
474 02.05.04.08.244.0034.2113.3.3.90.39.00 
485 02.05.04.08.244.0034.2115.3.3.90.39.00 
488 02.05.04.08.244.0034.2117.3.3.90.39.00 
516 02.05.04.08.422.0035.2122.3.3.90.39.00 
524 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00 
536 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.39.00 
545 02.05.05.13.392.0015.2143.3.3.90.39.00 
556 02.05.05.13.392.0015.2147.3.3.90.39.00 
564 02.05.05.13.392.0015.2148.3.3.90.39.00 
569 02.05.05.13.392.0015.2149.3.3.90.39.00 
575 02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.39.00 
579 02.05.05.13.392.0015.2151.3.3.90.39.00 
583 02.05.05.13.392.0015.2152.3.3.90.39.00 
588 02.05.05.13.392.0015.2153.3.3.90.39.00 
595 02.05.05.13.392.0015.2154.3.3.90.39.00 
600 02.05.05.13.392.0015.2155.3.3.90.39.00 
611 02.05.05.23.695.0016.2161.3.3.90.39.00 
625 02.05.06.27.122.0017.2164.3.3.90.39.00 
639 02.05.06.27.812.0017.2166.3.3.90.39.00 
644 02.05.06.27.812.0017.2167.3.3.90.39.00 
651 02.05.06.27.812.0017.2170.3.3.90.39.00 
655 02.05.06.27.813.0017.2169.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 11/12/2019 e cumpridas todas as suas fases legais 

e administrativas com fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 



 

 

8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens à empresa 

vencedora:  
 
 

EMPRESA: PIROTECNICA MINAS BRASIL LTDA - ME 
CNPJ: 38.551.511/0001-74 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO  
R$  

PREÇO TOTAL 
R$ 

01 01 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW PIROTECNICO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO COM USO DE BALSA 
EM ATENDIMENTO AO EVENTO 
"REVEILLON 2019/2020" - DURAÇÃO 
MÉDIA 15 MINUTOS.  
 OS MATERIAIS ABAIXO 
ESPECIFICADOS DEVERÃO SER 
UTILIZADOS EM SUA TOTALIDADE; 
" QUAISQUER REFERÊNCIAS A 
MARCAS DEVERÃO SER 
INTERPRETADAS COMO 
MERAMENTE EXEMPLIFICATIVAS, 
PODENDO SER FORNECIDOS 
PRODUTOS EQUIVALENTES QUE 
CUMPRAM COM AS 
ESPECIFICAÇÕES; " A 
CONTRATADA DEVERÁ FORNECER 
O MATERIAL E MÃO DE OBRA. " O 
SERVIÇO DEVERÁ SER 
EXECUTADO EM DATA, LOCAL E 
HORÁRIO ESPECIFICADOS EM 
ORDEM DE SERVIÇO, SENDO QUE 
O TEMPO MÉDIO ESTIMADO DE 
DURAÇÃO DO MESMO DEVERÁ 
SER DE 15MIN (QUINZE MINUTOS) 
DE DURAÇÃO. " A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ ATENDER A 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO 
PLANEJAMENTO DOS REFERIDOS 
SHOWS RETIRANDO EVENTUAIS 
DÚVIDAS SOBRE OS FORMATOS 
DOS SHOWS, ASSIM COMO O 
MELHOR EMPREGO DOS 
MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS " 
DEVERÃO SER ATENDIDAS AS 
DETERMINAÇÕES ESTABELECIDAS 
NA LEI MUNICIPAL 4.321/2019 E 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 25 
CBMMG. OBS: SHOW DE 
MORTEIROS DIVIDIDOS EM ATÉ 03 
(TRÊS) GRUPOS, INCLUINDO A 
MONTAGEM DE 01 (UMA) BALSA 
DE, NO MÍNIMO 30 M² A SER 

R$ 63.000,00 R$ 63.000,00 



 

 

INSTALADA NA LAGOA CENTRAL, 
DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES PRESENTES NA 
INSTRUÇÃO TÉCNICA Nº 25 DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. " 
10 GIRÂNDOLAS 468 MISTA SHOW 
DE LUZES; " 02 TORTAS 100 TUBOS 
DE 1,5" - EFEITOS DIVERSOS; " 01 
CRUZAMENTO DE 20 CANDELAS 
ROMANAS COM 10 ASTERÓIDES 
DIVIDIDOS EM 4 GRUPOS DE 5 - 
EFEITOS DE CORES VARIADAS 
QUE SOBEM À ALTURA 
APROXIMADA DE 100 MTS; " 01 
TORTA 172 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS VARIADOS EM "Z", "W" E 
LEQUE, CORES E EFEITOS 
DIVERSOS. " 10 MORTEIROS 3" 
FONTE PARAÍSO, FLORES E 
ABELHAS, REPUXOS COM 
ABERTURA DE 3"; " 10 MORTEIROS 
3" FONTE PARAÍSO, AVE PARAÍSO 
COM 10 TIROS; " 10 MORTEIROS 3" 
FONTE PARAÍSO, ARCO ÍRIS, 
SUPER REPUXO; " 10 MORTEIROS 
4" ARCO ÍRIS, REPUXO GIGANTE; " 
10 MORTEIROS 4" CAROL DOS 
ANJOS; " 10 MORTEIROS 4" CORES 
DIVERSAS; " 05 MORTEIROS 3" 
COM ASTERÓIDE LUMINOSO NAS 
CORES VERMELHO, VERDE E 
VIOLETA; " 05 MORTEIROS 3" 
FORMATO DESENHO SETA 
COLORIDA; " 05 MORTEIROS 3" 
FORMATO DESENHO CÍRCULO; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO 
DESENHO CRUZ DE MALTA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO 
DESENHO ESTRELA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO 
DESENHO CORAÇÃO; " 150 
MORTEIROS DE 2,5" CHORÃO, 
TRASSANTE, AMARELO; " 90 
MORTEIROS DE 3" OURO, AZUL, 
FOLHA SECA; " 36 MORTEIROS DE 
4' KAMURRO, LARANJA, VERDE; " 
30 MORTEIROS DE 3" VERMELHO, 
PRATA, TREMULANTE; " 30 
MORTEIROS DE 2,5" VERDE, COCO, 
VIOLETA; " 20 MORTEIROS DE 3" 
LILAS, VERMELHO, KAMURRO; " 10 
MORTEIROS DE 3" PRATA, AZUL, 
OURO; " 02 MORTEIROS DE 3" COM 
ABERTURA DE 400 METROS DE 
DIÂMETRO - EFEITO CASCATA 
AÉREA/CREPITANTE/VÉU DE 
NOIVA. " 04 TORTAS DE 50 TUBOS 



 

 

DE 1,8" CORES DIVERSAS; " 50 
MORTEIRO DE 3" ARCO ÍRIS, 
FOLHA SECA, AZUL; " 02 TORTAS 
COM 48 TUBOS 1,5" EFEITO W COM 
SHOW DE LUZES; " 01 TORTA COM 
218 TUBOS DE 30 MM CORES E 
EFEITOS DIVERSOS; " 01 TORTA 
COM, NO MINIMO, 190 TUBOS 
EFEITO VASOS EM LEQUE; " 30 
MORTEIRO DE 2" GREEN PURPLE; " 
01 TORTA 318 TUBOS DE 1,5" M W 
PEROLAS, VERDE E VERMELHO; " 
30 MORTEIRO DE 2" GOLD WAVE 
TO GREEN; " 30 MORTEIRO DE 2" 
GOLD PEONY; " 01 TORTA 
MEGAFIRE 300 TUBOS RETOS 
EFEITO DOURADO COM PONTA 
AZUIS; " 30 MORTEIRO DE 2" 
YELLOW CHRYS; " 01 TORTA COM 
144 TUBOS DE 1,7" EFEITOS 
PLUMA DE PAVÃO; " 30 MORTEIRO 
DE 2" SELVER PEONY; " 30 
MORTEIRO DE 2" GOLD KAMURRO; 
" 01 TORTA COM 625 TUBOS DE 
1,2" EFEITO EM LEQUE E ZIG ZAG; " 
30 MORTEIRO DE 2" MULTCOLOR 
DAHLIA; " 30 MORTEIRO DE 2" 
WHITE PEONY; " 30 MORTEIRO DE 
2,5" GOLD WAVE TO GREEN; " 30 
MORTEIRO DE 2,5" KAMURRO, 
LARANJA, VERDE; " 01 PLACA 
TRIPLA COM 30 TUBOS DE 1,5" 
EFEITO TRASSANTE COM 
CREPITANTE; " 53 MORTEIRO DE 3" 
OURO, COCO, KAMURRO; " 30 
MORTEIRO DE 2" CORES 
DIVERSAS; " 30 MORTEIRO DE 2" 
VERMELHO, PRATA, TREMULANTE; 
" 01 TORTA 60 TUBOS DE 1,5" EM 
LEQUE E VASO INTERMITENTE; " 
01 TORTA METRALHADORA DE 
CORES 360 TUBOS CALDA 
VERMELHA COM EXPLOSÃO 
CHORÃO.  

02 01 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW PIROTECNICO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO SEM USO DE BALSA 
EM ATENDIMENTO AO EVENTO 
"REVEILLON 2019/2020" - DURAÇÃO 
MÉDIA 15 MINUTOS.  
 OS MATERIAIS ABAIXO 
ESPECIFICADOS DEVERÃO SER 
UTILIZADOS EM SUA TOTALIDADE; 
" QUAISQUER REFERÊNCIAS A 

R$ 40.400,00 R$ 40.400,00 



 

 

MARCAS DEVERÃO SER 
INTERPRETADAS COMO 
MERAMENTE EXEMPLIFICATIVAS, 
PODENDO SER FORNECIDOS 
PRODUTOS EQUIVALENTES QUE 
CUMPRAM COM AS 
ESPECIFICAÇÕES; " A 
CONTRATADA DEVERÁ FORNECER 
O MATERIAL E MÃO DE OBRA. " O 
SERVIÇO DEVERÁ SER 
EXECUTADO EM DATA, LOCAL E 
HORÁRIO ESPECIFICADOS EM 
ORDEM DE SERVIÇO, SENDO QUE 
O TEMPO MÉDIO ESTIMADO DE 
DURAÇÃO DO MESMO DEVERÁ 
SER DE 15MIN (QUINZE MINUTOS) 
DE DURAÇÃO. " A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ ATENDER A 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO 
PLANEJAMENTO DOS REFERIDOS 
SHOWS RETIRANDO EVENTUAIS 
DÚVIDAS SOBRE OS FORMATOS 
DOS SHOWS, ASSIM COMO O 
MELHOR EMPREGO DOS 
MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS " 
DEVERÃO SER ATENDIDAS AS 
DETERMINAÇÕES ESTABELECIDAS 
NA LEI MUNICIPAL 4.321/2019 E 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 25 
CBMMG. " 10 GIRÂNDOLAS 468 
MISTA SHOW DE LUZES; " 02 
TORTAS 100 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS DIVERSOS; " 01 
CRUZAMENTO DE 20 CANDELAS 
ROMANAS COM 10 ASTERÓIDES 
DIVIDIDOS EM 4 GRUPOS DE 5 - 
EFEITOS DE CORES VARIADAS 
QUE SOBEM À ALTURA 
APROXIMADA DE 100 MTS; " 01 
TORTA 172 TUBOS DE 1,5" - 
EFEITOS VARIADOS EM "Z", "W" E 
LEQUE, CORES E EFEITOS 
DIVERSOS. " 10 MORTEIROS 3" 
FONTE PARAÍSO, FLORES E 
ABELHAS, REPUXOS COM 
ABERTURA DE 3"; " 10 MORTEIROS 
3" FONTE PARAÍSO, AVE PARAÍSO 
COM 10 TIROS; " 10 MORTEIROS 3" 
FONTE PARAÍSO, ARCO ÍRIS, 
SUPER REPUXO; " 10 MORTEIROS 
4" ARCO IRIS, REPUXO GIGANTE; " 
10 MORTEIROS 4" CAROL DOS 
ANJOS; " 10 MORTEIROS 4" CORES 
DIVERSAS; " 05 MORTEIROS 3" 
COM ASTERÓIDE LUMINOSO NAS 
CORES VERMELHO, VERDE E 
VIOLETA; " 05 MORTEIROS 3" 



 

 

FORMATO DESENHO SETA 
COLORIDA; " 05 MORTEIROS 3" 
FORMATO DESENHO CÍRCULO; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO 
DESENHO CRUZ DE MALTA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO 
DESENHO ESTRELA; " 05 
MORTEIROS 3" FORMATO 
DESENHO CORAÇÃO; " 150 
MORTEIROS DE 2,5" CHORÃO, 
TRASSANTE, AMARELO; " 90 
MORTEIROS DE 3" OURO, AZUL, 
FOLHA SECA; " 36 MORTEIROS DE 
4" KAMURRO, LARANJA, VERDE; " 
30 MORTEIROS DE 3" VERMELHO, 
PRATA, TREMULANTE; " 30 
MORTEIROS DE 2,5" VERDE, COCO, 
VIOLETA; " 20 MORTEIROS DE 3" 
LILAS, VERMELHO, KAMURRO; " 10 
MORTEIROS DE 3" PRATA, AZUL, 
OURO; " 02 MORTEIROS DE 3" COM 
ABERTURA DE 400 METROS DE 
DIÂMETRO - EFEITO CASCATA 
AÉREA/CREPITANTE/VÉU DE 
NOIVA. " 04 TORTAS DE 50 TUBOS 
DE 1,8" CORES DIVERSAS; " 50 
MORTEIRO DE 3" ARCO ÍRIS, 
FOLHA SECA, AZUL; " 02 TORTAS 
COM 48 TUBOS 1,5" EFEITO W COM 
SHOW DE LUZES; " 01 TORTA COM 
218 TUBOS DE 30 MM CORES E 
EFEITOS DIVERSOS; " 01 TORTA 
COM, NO MINIMO, 190 TUBOS 
EFEITO VASOS EM LEQUE; " 30 
MORTEIRO DE 2" GREEN PURPLE; " 
01 TORTA 318 TUBOS DE 1,5" M W 
PEROLAS, VERDE E VERMELHO; " 
30 MORTEIRO DE 2" GOLD WAVE 
TO GREEN; " 30 MORTEIRO DE 2" 
GOLD PEONY; " 01 TORTA 
MEGAFIRE 300 TUBOS RETOS 
EFEITO DOURADO COM PONTA 
AZUIS; " 30 MORTEIRO DE 2" 
YELLOW CHRYS; " 01 TORTA COM 
144 TUBOS DE 1,7" EFEITOS 
PLUMA DE PAVÃO; " 30 MORTEIRO 
DE 2" SELVER PEONY; " 30 
MORTEIRO DE 2" GOLD KAMURRO; 
" 01 TORTA COM 625 TUBOS DE 
1,2" EFEITO EM LEQUE E ZIG ZAG; " 
30 MORTEIRO DE 2" MULTCOLOR 
DAHLIA; " 30 MORTEIRO DE 2" 
WHITE PEONY; " 30 MORTEIRO DE 
2,5" GOLD WAVE TO GREEN; " 30 
MORTEIRO DE 2,5" KAMURRO, 
LARANJA, VERDE; " 01 PLACA 
TRIPLA COM 30 TUBOS DE 1,5" 



 

 

EFEITO TRASSANTE COM 
CREPITANTE; " 53 MORTEIRO DE 3" 
OURO, COCO, KAMURRO; " 30 
MORTEIRO DE 2" CORES 
DIVERSAS; " 30 MORTEIRO DE 2" 
VERMELHO, PRATA, TREMULANTE; 
" 01 TORTA 60 TUBOS DE 1,5" EM 
LEQUE E VASO INTERMITENTE; " 
01 TORTA METRALHADORA DE 
CORES 360 TUBOS CALDA 
VERMELHA COM EXPLOSÃO 
CHORÃO.  

03 05 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW PIROTECNICO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO EM ATENDIMENTO A 
EVENTOS DIVERSOS - DURAÇÃO 
MÉDIA 5 MINUTOS.  
 OS MATERIAIS ABAIXO 
ESPECIFICADOS DEVERÃO SER 
UTILIZADOS EM SUA TOTALIDADE; 
" QUAISQUER REFERÊNCIAS A 
MARCAS DEVERÃO SER 
INTERPRETADAS COMO 
MERAMENTE EXEMPLIFICATIVAS, 
PODENDO SER FORNECIDOS 
PRODUTOS EQUIVALENTES QUE 
CUMPRAM COM AS 
ESPECIFICAÇÕES; " A 
CONTRATADA DEVERÁ FORNECER 
O MATERIAL E MÃO DE OBRA. " O 
SERVIÇO DEVERÁ SER 
EXECUTADO EM DATA, LOCAL E 
HORÁRIO ESPECIFICADOS EM 
ORDEM DE SERVIÇO, SENDO QUE 
O TEMPO MÉDIO ESTIMADO DE 
DURAÇÃO DO MESMO DEVERÁ 
SER DE 5MIN (CINCO MINUTOS) DE 
DURAÇÃO. " A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ ATENDER A 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO 
PLANEJAMENTO DOS REFERIDOS 
SHOWS RETIRANDO EVENTUAIS 
DÚVIDAS SOBRE OS FORMATOS 
DOS SHOWS, ASSIM COMO O 
MELHOR EMPREGO DOS 
MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS " 
DEVERÃO SER ATENDIDAS AS 
DETERMINAÇÕES ESTABELECIDAS 
NA LEI MUNICIPAL 4.321/2019 E 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 25 
CBMMG. " 01 GIRÂNDOLA COM 
3600 EFEITOS E LUZES (PARA 
ABERTURA); " 01 TORTA COM 50 
MORTEIROS 1.8" CORES E 

R$ 11.450,00 R$ 57.250,00 



 

 

EFEITOS DIVERSOS; " 01 TORTA 
172 TUBOS DE 1,5" - EFEITOS 
VARIADOS EM "Z", "W" E LEQUE, 
CORES E EFEITOS DIVERSOS. " 72 
MORTEIROS 2,5" CORES E 
EFEITOS DIVERSOS; " 138 
MORTEIROS 3" CORES E EFEITOS 
DIVERSOS; " 02 TORTAS COM 48 
TUBOS 1,5" EFEITO W COM SHOW 
DE LUZES; " 02 TORTAS COM 48 
TUBOS 1,5" EFEITO W COM SHOW 
DE LUZES; " 03 TORTAS COM 50 
TUBOS 1.8" EFEITO TRAÇANTE; " 30 
MORTEIRO DE 2,5" MULTCOLOR 
DAHLIA; " 30 MORTEIRO DE 2,5" 
SELVER PEONY; " 30 MORTEIRO 
DE 2,5" PURPLE PEONY; " 30 
MORTEIRO DE 2,5" GOLD CHRYS.  

04 05 SV 

MONTAGEM E EXECUCAO DE 
SHOW PIROTECNICO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO NOTURNO EM 
ATENDIMENTO A EVENTOS 
DIVERSOS - DURAÇÃO MÉDIA 1 
MINUTO.  
 OS MATERIAIS ABAIXO 
ESPECIFICADOS DEVERÃO SER 
UTILIZADOS EM SUA TOTALIDADE; 
" QUAISQUER REFERÊNCIAS A 
MARCAS DEVERÃO SER 
INTERPRETADAS COMO 
MERAMENTE EXEMPLIFICATIVAS, 
PODENDO SER FORNECIDOS 
PRODUTOS EQUIVALENTES QUE 
CUMPRAM COM AS 
ESPECIFICAÇÕES; " A 
CONTRATADA DEVERÁ FORNECER 
O MATERIAL E MÃO DE OBRA. " O 
SERVIÇO DEVERÁ SER 
EXECUTADO EM DATA, LOCAL E 
HORÁRIO ESPECIFICADOS EM 
ORDEM DE SERVIÇO, SENDO QUE 
O TEMPO MÉDIO ESTIMADO DE 
DURAÇÃO DO MESMO DEVERÁ 
SER DE 1MIN (UM MINUTO) DE 
DURAÇÃO. " A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ ATENDER A 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO 
PLANEJAMENTO DOS REFERIDOS 
SHOWS RETIRANDO EVENTUAIS 
DÚVIDAS SOBRE OS FORMATOS 
DOS SHOWS, ASSIM COMO O 
MELHOR EMPREGO DOS 
MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS " 
DEVERÃO SER ATENDIDAS AS 

R$ 1.190,00 R$ 5.950,00 



 

 

DETERMINAÇÕES ESTABELECIDAS 
NA LEI MUNICIPAL 4.321/2019 E 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 25 
CBMMG. " 10 GIRÂNDOLAS DE 468 
MINI SHOWS COM EFEITOS E 
CORES DIVERSAS  

 
Valor total: R$ 166.600,00 (cento e sessenta e seis mil e seiscentos reais) 
 

 
 

 
Lagoa Santa, 12 de dezembro de 2019  

 
 
 

 
Cristiane Fátima do Monte Saldanha Siqueira 

Secretária Municipal de Bem Estar Social 
 
 

  


